A baptizabantur, qui ita fuerant baptizati; iterandum siquidem fuisse baptismus, si dubium aliquod ortum fuisse de illius baptismi validitate. Improbat etiam quod clinicorum nomine appellantur, ac mandat illos uti veros Christianos considerandos esse, sicut et cæteros, et in nulla re a cæteris fidibus censendos esse diversos. Fatetur nihilominus, Romæ a clericatu eos rejectos fuisse, quæ baptizati fuerant per infusionem vel per aspersionem: hoc siquidem unum est ex vitiis ordinationis Novatiani, quod Cornelius papa adducit in sua Epistola ad Fabium episcopum Antiochenum (65). Concilium pariter Neocæsariense (66) a presbyteratu excludit *clínicos*, eo quia juxta mentem hujus Concilii eorum fides non esset voluntaria, sed amoris metu perficeretur. Cæterum observandum est baptismus per infusionem in solo casu necessitatis fuisse collatum.

**XII. Unctiones baptismi.** — Post immersionem baptizatus ungebatur. « Ungi quoque necesse est eum, » inquit episcopus (67), « qui baptizatus sit, ut, accepto chrismate, id est unctione, esse unctus Dei, et habere in se gratiam Christi possit. » Consecratio hujus chrismatis peragebatur super altare per gratiarum actiones: « Porro autem Eucharistia est, unde baptizati unguntur, oleum in altari sanctificatum (68). » Prima hujusce postremi textus verba nonnihil implicata videntur. Sentiunt quidam vocabulum hoc *Eucharistia* sumendum esse in proprio suo sensu, videlicet pro Sacramento altaris; unde conjiciunt in antiqua Ecclesia cum baptismō collatam fuisse et Eucharistiam illic (69); alii vero tuentur gratiarum actionem tantummodo illa voce significari.

**XIII. Osculum recens baptizatis datum.** — Habeimus ex Epistola divi Cypriani ad Fidum, baptismi ministrum consuevisse dare osculum recens baptizato. Contendebat Fidus quod, cum vestigium infantis in primis partus sui diebus constituti-mundum non esset, horrere debebat unusquisque eum exosculari, adeoque quod gratia baptismi eidem conferri non poterat. Verum, respondet sanctus episcopus, nec aliquis nostrum id debet horrere, quod Deus dignatus est facere: « Quando in osculo infantis unusquisque nostrum pro sua religione ipsas adhuc recentes Dei manus debet cogitare, etc. (70). »

(56) Cyprian. Ep. LXX, tom. III, c. 1040 A.

(57) Id., tractatu de Habitū Virgin., t. IV, c. 446 B.

(58) Id., Ep. VII, tom. IV, c. 241 A.

(59) Id. lib. de Lapsis, t. IV, c. 334 A et c. 467 A. Sed qui sæculo renuntiassæ se meminit, nullum sæculi diem novit.

(60) Id., Ep. LXXXIX.

(61) Clem. Alexandr., lib. V Stromat., pag. 690. Vide *Histor. Theolog. critic.*, part. V, pag. 155.

(62) Tertullian., adv. Præexam., cap. 26. Vid. *Hist. crit. theolog.* part. VI, pag. 635.

(63) Canon. Apostol. cap. 26.

(64) Cyprian., Ep. ad Magnum.

(65) Euseb. H. E., lib. VI, cap. 43. Vid. *Hist.*

*theolog. critic.*, part. XI, pag. 17. Videsis et doctissimi nostri Constantii notas 3, 4, 5 et 6, in hanc Cornelii ad Fabium Epistolam apud Mansi, tom. I, Collect. Concilior., column. 823 et 824.

(66) Apud Mansi, *Collect. Concil.*, tom. II, col. 541, canone 42, et notam illustrissimi Albaspinæ in hunc canonem in cit. *Collect. Concilior.* Mansi, pag. 552.

(67) Cyprian., Ep. LXV, t. III, c. 1040 A.

(68) Id., Ibid.

(69) Vid. Baluzii notam in hunc locum, qui legendum esse censem oleo in altari sanctificato.

(70) Cyprian. Ep. ad Fidum, tom. III, c. 1017 A.

XIV. *Confirmatio immediate post Baptismum collata.* — Plerumque baptisma sequebatur proxime Confirmatio. Ex divo Cypriano id manifesto constat; ait enim, quod in Ecclesia baptizati præpositis offerebantur, qui recipiebant Spiritum sanctum, et per eorum orationem ac manus impositionem perficiebantur. « Quod nunc quoque apud nos geritur; ut qui in Ecclesia offerantur, et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, et signaculo Dominicano consummuntur (71). »

XV. *Baptizati infantes in nativitatis exordio.* — Morem infantes in nativitatis exordio baptizandi dupli in loco commemorat divus Cyprianus, in tractatu scilicet de Lapsis, ubi scribit: « Ac ne quid decesset ad criminis cumulum, infantes quoque parentum manibus vel impositi, vel attracti, amiserunt parvuli quod in primo statim nativitatis exordio fuerant consecuti. » Et in Epistola ad Fidum (71), ubi scribit hunc in modum: « Universi judicavimus, nulli hominum nato misericordiam Dei et gratiam esse denegandam.... Esse apud omnes sive infantes, sive maiores natu, unam divini munera equalitatem..... Nam Deus, ut personam non accipit, sic nec aetatem: cum se omnibus ad ecclesiis gratiae consecutionem, aequalitate librata, prebeat patrem. »

### § III. — Disciplina quead Eucharistiam.

XVI. *Fideles cum episcopo in unum conveniebant, ut Eucharistiam celebrarent.* — Fideles consuevisse in unum cum episcopo convenire, ut divina mysteria celebrarent, ex tractatu divi Cypriani de Oratione Dominica eruitur (73): « Et quando, » inquit ille, « in unum cum fratribus convenimus, et sacrificia divina cum Dei sacerdote celebramus. » Hujusce conventus locus appellabatur « Dominicum, » uti ex eodem divo Cypriano erui posse videtur, qui in tractatu de Opero et Eleemosyna mulieres divites sic alloquitur (74): « Locuples et dives es; et Dominicam celebrare te credis, quæ carbonam omnino non respicias; quæ in Dominicum sine sacrificio venis; quæ partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis. »

XVII. *Tempus celebrandi sanctum sacrificium.* — Divi Cypriani aetate Eucharistia celebribatur tum matutino, tum vespertino tempore. Probatur id Epistola sexagesima tertia hujusce sancti doctoris; in ea siquidem contra eos disserens qui noblebant vinum in calice infundere in sacrificiis matutinis, ne fideles post communionem vinum redolentes ab ethniciis dignoscerentur, haec habet (75): « An illa aliquis sibi contemplatione blanditur, quod, etsi

(74) Cypr., Ep. XXXIII ad Jubaian., tom. III., c. 114 A.

(75) Id. Ep. LIX, tom. III, c. 1016.

(73) Idem, tractat. de Oratione Dominica, tom. IV, c. 524 A.

(74) Idem, tractat. de Oper. et Eleemosyna, tom. IV, c. 612 B.

(75) Cyprian. Ep. LXIII, tom. IV, c. 386 B.

A mane aqua sola offerri videtur, tamen cum ad coenandum venimus, mistum calicem offerimus?... » Nihilominus ea est Cypriani mens, quod matutino potius, quam vespertino tempore sacrificium celebretur. At illud vero quod aliqui objiciebant, Dominum scilicet non mane, sed post coenam mixtum calicem obtulisse, haec reponit sanotus episcopus: Christum offerre oportebat circa vesperam diei, ut hora ipsa sacrificii ostenderet occasum, et vesperrami mundi: « Nos autem resurrectionem Domini mane celebramus. »

XVII bis. *Quotidie offerebatur, et fideles Eucharistiam sumebant.* — Quotidie sanctum offerebatur sacrificium. « Qui sacrificia quotidie celebramus, » inquit S. Cyprianus Epistola ad Cornelium papam (76). Fideles quotidie Eucharistiam sumebant, nisi gravis aliqua culpa intercessisset (77): « Hunc autem panem nobis quotidie postulamus, ne qui... Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo graviore delicto..., a Christi corpore separemur. » Quotidie calicem sanguinis Christi hibebant, « considerantes, » verba sunt ejusdem sancti doctoris (78), « idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi hibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere. »

XVIII. *Sæpe sub sola specie panis Eucharistia dabatur.* — Etsi ex dictis et innumeris aliis vetustissimis monumentis, inferri jure possit fideles sub bina specie communionem sumere consueuisse, certum nihilominus est ex divo Cypriano, fideles quandoque sub sola specie panis Eucharistia refectos fuisse.

Tribus vicibus meminit sanctus Cyprianus Eucharistia dupli sub specie fidelibus administratae; nimirum in Epistola LIV ad Cornelium papam, ubi scribit (79): « At vero nunc non infirmis, sed fortibus pax necessaria est, nec morientibus, sed viventibus, communicatio a nobis danda est, ut quos excitamus et hortamur ad praedium, non inermes et nudos relinquamus, sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus; et cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela. » Dein in tractatu de Lapsis duobus in locis, et quidem statim ab initio ait (80): « Sanctificata ora coelestibus cibis post corpus et sanguinem Domini profana contagia et idolorum reliquias respuerunt. » Postea circa medium laudati tractatus scribit (81): « Tumens animus et superbus, nec quia victus est, fractus est. Jacens stantibus et integris vulneratus minatur; et quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ora polluto Domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegus irascitur. »

(76) Cypr. Ep. LIV, tom. III, c. 857 A.

(77) Id., de Orat. Dominica, c. 533 A. Conf. Tertullian. lib. II ad Uxorem, tom. I.

(78) Cyprian., Ep. ad Thibaritanos, LVI, tom. IV, c. 350.

(79) Cyprian., Ep. LIV, tom. III, c. 836 B.

(80) Idem, tractat. de Lapsis, c. 466 A.

(81) Id., lib. tom. IV, co. 478, 479 A, B, 484 A.

In eodem tractatu de Lapsis plura exempla adducit, A ex quibus luce meridiana clarus patet communio nem seu Eucharistiam una sub specie, modo sub vini, modo sub panis specie administratam fuisse. Et quidem sub una vini specie palam fit ex historia, quam sanctus Cyprianus libro de Lapsis, t. IV, c. 484, c. sq. refert. Exemplum Eucharistiae sub sola panis specie saepius administratae narrat sanctus Cyprianus in eod. libro, tom. IV, c. 486 b. « Cum mulier quædam arcum suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est, ne auderet attingere. » Agitur sane hic de muliere quæ Eucharistiam sumere volebat, juxta proxim fidelium illius sevi, qui corpus Domini in proprias ædes deferebant, ut propriis manibus sacro illo pane vescentur: atque solam panis speciem secum deferre poterant: ergo solam panis speciem in privatis communionibus sumebant. Hinc nonnisi per summam injuriam nonnulli decursu temporis exprobaverunt Ecclesie tamquam nulla pœnitentia luendum crimen, quod in fideli communione calicem sustulerit. Iisdem momentis quibus calicem sustulit primis sæculis in privatis communionibus, id ipsum præstítit procedentibus sæculis in omnibus in genere communionibus. Si vini species essentialis fuisset Eucharistiae sumptioni, quemadmodum opinabantur Hussites, et alii inter sectarios, sane Ecclesia nunquam permisisset abstinentiam a calice, nec in ipso privatis communionibus.

XIX. Fideles accipiebant corpus Christi in manibus, domumque deferebant. — Olim Eucharistiam accipiebant fideles in manibus, ut eruitur ex Epistola divi Cypriani ad Thibaritanos, ut dextera, quæ Domini corpus accepit, respuat funesta sacrificia. « Armenus, inquit (82), et dexteram gladio spirituali, ut sacrificia fortiter respuat. . . quæ Domini corpus accepit. » — « Sacrilegus irascitur, » inquit sanctus doctor (83) alio in loco, « quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat. » Narrat ibidem quod, cum quidam maculatus, sacrificio a sacerdote celebrato, partem cum cæteris ausus esset accipere, « sanctum Domini edere et contrectare non potuit (84). » Tandem in tractatu de Bono Patientia ait (85): « Nec post gustatam Eucharistiam manus gladio et cruento maculetur. »

(82) Cyprian., Ep. lvi, tom. IV, c. 357. A.

(83) Id., lib. de Lapsis, tom. IV, c. 481 A. Et paulo superiori: tom. IV c. 478 b, 479 b: A diaboli aris reverentes ad Sanctum Domini sordidis et infectis nitore manibus accedunt.

(84) Id., ibid., c. 486 b.

(85) Id., tract. de Bono Patient. t. IV, c. 631 c.

(86) Id., Testimonior. lib. iii, cap. 94, t. IV, c. 774 c. Ceterum de antiquo more Eucharistiam manu excipiendi, domumque deferendi, videsis cardinalalem Bonam, lib. ii Rerum Liturgicarum cap. 17, num. 3 et seqq. pag. 360 seqq. edit. Antwerp. 1739; et Henrici Valesii annotationes ad Eusebium, lib. vi, cap. 43, et lib. vii, cap. 9, ubi pagina, mihi 274, scribit: Proprium erat presbyteri officium, Eucharistiam et Calicem fidelibus in manus trade-

Docet insuper sanctus Cyprianus Eucharistiam cum timore et honore manibus accipiendo esse (86). Ex eodem sancto doctore discimus sua estate in more fuisse ut Eucharistiae participes, accepta consecrati panis portione, non solum inter sacrorum solemnia comedenter; sed aliquid reservarent, domumque deferrent, ibique vel ante cibum, vel in periculis, aut rerum agendarum auspiciis sumerent; quemadmodum cum eulogiis deinceps factum. Duplici ex loco id eruimus; nam in libro de Spectaculis scribit (87): « Qui festinans ad spectaculum, et adhuc gerens secum, ut assolet, Eucharistiam. » Et libro de Lapsis: « Cum quædam mulier arcum suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indigebis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est, ne auderet attingere. » Id jam Tertullianus ostendit libro ii ad Uxorem, cap. 5: « Non scit maritus, quid secreto ante omnem cibum gustes? Et si sciverit panem, non illum credit esse qui dicitur. » Et de Oratione, cap. 14: « Accepto corpore Domini et reservato, utrumque salvum est, et participatio sacrificii et executio officii. » Mos hic videtur perdurasse usque ad concilium Cæsaraugustanum sub Damaso.

XX. Eucharistia illis denegabatur qui solummodo morte appropinquante, pœnitentiam agebant. — Videmus jam in superiori tomo (88) voluisse divum Cyprianum, ut in vita discrimine ii reconciliarentur qui, persecutionis tempore cum lapsi essent, impositam pœnitentiam nōndum absolverunt. Verum, etsi tanta indulgentia uteretur sanctus episcopus erga fideles qui adhuc incolumes suorum delictorum pœnitentiam incepérant; magno tamen rigore utebatur erga eos qui mortis tempore solummodo aliqua conversionis signa dabant, postquam per propriam superbiam et obdurationem thesaurizaverant sibi pœnas ac supplicia in die judicii. « Et idcirco, inquit S. Cyprianus (89), pœnitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis suæ professione testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communicationis et pacis, si in infirmitate atque in periculo cœperint dep̄recari; quia rogare illos non delicti pœnitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit; nec dignus est in morte accipere solatium, qui se non cogitavit esse moritum,

D re; ilque ἐπιδοῦνα: proprie dicebatur. Et pag. mihi 289, ait: Fideles communicaturi ad altare accedebant, ibique corpus Christi de manu presbyteri stantes, non ut hodie genibus flexis, accipiebant. Fideles qui corpus Domini manu accepérunt crant lotis pretius studiose manibus ad altare accedebant, ut docet S. Chrysostomus Homilia iii in Epistolam Pauli ad Ephesios. Idem scribit in Homilia li in Matthæum. Accepluti autem Eucharistiam, dexteram manum modice cavatam porrigebant, sinistram ei substerentes, ne quid ex sacro cibo decidaret, ut docet S. Cyrillus Hierosolymitanus in Catechesi ultima.

(87) Cyprian., libr. de Spectac., c. 784 b, tom. IV.

(88) Id., lib. de Laps., t. IV, c. 486 c.

(89) Id., ep. lii, tom. III, c. 789 c.

**XXI. Eucharistia infantibus et martyribus admissa, etc.** — Pueris olim, Eucharistiam non secus ac adultis administratam fuisse ex supra ~~factum~~ allatis divi Cypriani locis constat. Martyres protectione corporis et sanguinis Domini munientes censuit S. Cyprianus (90). Inde conjicere licet quod eo tempore sumptio sacrae Eucharistiae, quae viaticum etiam dicebatur, in mortis articulo velut necessaria fidelibus existimabatur.

**XXII. Praefatio et preces Missæ.** — Divi Cypriani estate solebant episcopi in celebratione ~~facti~~ sacrificii præmissa præfatione parare mentes fidelium, ut sursum corda haberent ad Dominum. Ideo sacerdos ante orationem, » inquit S. Cyprianus in tractatu de Oratione Dominicâ (91), « præfatione præmissa, parat fratrum mentes dicendo, *Sursum corda*; ut dum respondet plebs, *Habemus ad Dominum*, etc. » Falsum igitur apprime est, in primitiva Ecclesia liturgiam Scripturarum verba sollempmodo comprehendisse, cum constet ex recitatis S. Cypriani verbis, preces etiam fusas esse « ante Orationem », et præmissa præfatione ad has preces fidelium mentes parari consuevisse: quæ quidem præfatio eadem intentione præmittebatur, qua hodie apud nos præmittitur, ut scilicet « admoneantur fideles, ne alius se, quem Dominum cogitare debere. »

**XXIII. In Missæ sacrificio offerebantur nomina fidelium.** — In Missæ sacrificio nominalim allegabantur certi fideles Deo per sacerdotes, quemadmodum hodie adhuc moris est in Canone, ubi « in Memento, Domine, famularum famularumque tuorum » mentio certarum personarum nominatim sit. Duabus ex Epistolis S. Cypriani id manifesto constat. In quarum prima, quæ est ad clerum suum (92), dolet, quod eorum nomina offerantur qui in persecutione lapsi erant, offerantur, inquam, pœnitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero imposta: « Offertur, » inquit sanctus doctor, « nomen eorum. » In altera ad Numidas episcopos data scribit (93): « Subdidi nomina singulorum, ut fratres scilicet nostros ~~et~~ sacerdos, qui ad hoc opus (redemptionis) tam necessarium operati sunt, in mente habeatis in orationibus, in sacrificiis, et precibus subdidi nomina singulorum. » In quæ verba doctissimus Rigaltius hæc annotat: « Non frustra, non ~~super~~ vacue: nam in sacrificiis orationum offerebantur nomina eorum qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati erant. » A privilegio hoc excludi, pœnæ gravissimæ loco habitu, quemadmonum constat ex Epistola ad Furnitanos (94).